
 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 14 

  Data  31/07/2024 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 
CONCESSIONE PRESTAZIONE SOCIALE - ASSEGNO DI 

MATERNITA'.    

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINSTRATIVO  

 

 VISTI: 

- l’art. 74 del D.Lgs. n. 151/2001 (già art. 66, comma 4, della legge 23.12.1998, n.448) che 

prevede misure a sostegno delle famiglie aventi a carico almeno tre figli minori; 

- il D.P.C.M.  07 maggio 1999, n. 221, come modificato dal D.P.C.M. 04 Aprile 2001 n. 242 

che definisce le modalità attuative e gli ambiti di applicazione dei criteri di valutazione della 

situazione economica equivalente; 

- il D.M. 21.12.2000 n. 452, come modificato dal D.M. 25 maggio 2001 n. 337, che disciplina 

l’assegnazione e l’erogazione dell’assegno di maternità e per il nucleo familiare a norma 

dell’art. 74 del D.Lgs. 151/2001, già art. 49 della legge 488/99 ed art. 66 della legge 

448/1998; 

 

VISTO il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche 

della Famiglia - pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 48 del 25/02/2023: “Rivalutazione, per 

l'anno 2023, della misura e dei requisiti economici dell'assegno di maternità”, che ha disposto: 

- La variazione nella media 2022 dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai e impiegati, calcolato con le esclusioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n.  81, da 

applicarsi per l'anno 2023 ai sensi dell'art. 13, comma 4, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n.  159 (assegno di maternità) è pari al 8,1 per 

cento (Comunicato ufficiale dell'ISTAT del 17 gennaio 2023).  

Pertanto l'assegno mensile di maternità ai sensi dell'art. 74 della legge 26 marzo 2001, n. 

151, da corrispondere agli aventi diritto per l'anno 2023, per le nascite, gli affidamenti 

preadottivi e le adozioni senza affidamento, se spettante nella misura intera, è pari a euro 

383,46; per le domande relative al medesimo anno, il valore dell'indicatore della situazione 

economica equivalente è pari a euro 19.185,13. 

 



 

 2 

ATTESO che la concessione delle prestazioni spetta al Comune, individuato quale soggetto 

erogatore, mentre al pagamento degli assegni provvederà l’INPS sulla base dei dati forniti dal 

Comune; 

 

PREMESSO che i Comuni dell’Ambito Territoriale per il piano sociale di zona di Cremona, fra i 

quali L’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria di cui il Comune di Olmeneta fa parte, hanno 

costituito, - ai sensi degli articoli 31 e 114 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, con atto del 28 

febbraio 2008, l’Azienda Speciale Consortile del Distretto Sociale del Cremonese, da indicarsi 

anche come “Azienda Sociale del Cremonese” per l’esercizio di funzioni socio-assistenziali, 

sociosanitarie integrate e più in generale per la gestione integrata dei servizi alla persona ed alla 

famiglia e dei relativi servizi ed attività negli ambiti territoriali di competenza; 

 

RICORDATO CHE: 

• l’Azienda Sociale Cremonese si configura come Azienda speciale consortile e, come previsto 

dall’art. 114 del D. Lgs 267/2000, è Ente strumentale degli Enti Locali dotato di personalità 

giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto adottato dai Consigli Comunali degli 

Enti Locali consorziati; 

• I servizi istituzionali facenti capo all'Azienda sono diffusi ed erogati nei confronti di tutta la 

popolazione residente nel territorio degli Enti Consorziati e sono prevalentemente orientati alle 

fasce deboli della cittadinanza, ed in particolare, seppur in modo indicativo, a favore di: a. 

Anziani; b. Adulti in difficoltà; c. Disabili; d. Minori - Famiglia; 

 

VISTA la domanda di una cittadina di Olmeneta (CR), in atti al prot. n. 1024 del 23.07.2024 intesa 

ad ottenere la concessione dell’assegno di maternità; 

 

VERIFICATA la corretta compilazione della stessa, la completezza della documentazione allegata 

nonché l’avvenuta presentazione nei termini di legge; 

 

PRESO ATTO che la Richiedente, in possesso dei requisiti previsti, ha dichiarato di non essere 

beneficiaria di trattamenti previdenziali di maternità a carico dell’INPS o di altro Ente Previdenziale 

per lo stesso evento; 

 

CONSIDERATO che dal calcolo della situazione economica risultano attribuibili: 

- l’assegno per maternità nella misura di € 2.020,85= (€ 404,17= per 5 mensilità); 

  

RITENUTO di concedere alla Richiedente l’intera prestazione; 

 

DATO ATTO che è stata acquisita l’attestazione favorevole del Responsabile del servizio ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 di regolarità tecnica e correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

VISTI: 

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il vigente Regolamento Comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 



 

 3 

- il Decreto del Presidente n. 2/2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile Servizio 

Amministrativo fino al 30/06/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONCEDERE alla cittadina residente nel Comune di Olmeneta, in quanto in possesso 

dei requisiti previsti dalla normativa di cui in premessa e di risorse economiche non 

superiori ai valori dell’indicatore della situazione economica così come si evince 

dall’attestazione ISEE rilasciata dal CAF SICIL SRL  di Cremona, quanto segue: 

- assegno di maternità € 2020,85= annuo (€ 404,17= per 5 mensilità); 

 

2. DI DARE ATTO che presso gli uffici comunali è depositata tutta la documentazione 

rilasciata dal CAF SICIL SRL CREMONA  di Cremona relativa alla pratica di cui 

all’oggetto; 

 

3. DI DARE altresì atto che al pagamento degli assegni provvederà l’I.N.P.S. come previsto 

dall’art. 20 del sopraccitato Decreto Ministeriale n. 452 del 21 dicembre 2000; 

 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al CAF SICIL SRL di Cremona per 

quanto di competenza. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

 

  
 

 

 

    Il Responsabile del Servizio  

    dott.ssa Bonomelli Elena  

  

 

 

 

Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

Olmeneta,  

                                                                                                 il responsabile della pubblicazione 

 

 

  
 

 

 



 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Oggetto : CONCESSIONE PRESTAZIONE SOCIALE - ASSEGNO DI 
MATERNITA'.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 
Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Olmeneta, lì 31/07/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Olmeneta 08/08/2024  

 dott.ssa Bonomelli Elena  

 Il Segretario Comunale  

 


